Ata 02/2020 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 27/02/2020. 1 de 2

ATA 02/2020 1

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, reuniram-se 2

dezesseis pessoas, entre eles os membros do Conselho Municipal de Saúde, 3

servidores públicos e sociedade civil, com a finalidade de discutir a seguinte pauta: 1.0. 4

Informes da Secretaria Municipal de Saúde: 1.1. Mortalidade infantil. A presidente 5

do Conselho Luciane, cumprimentou os presentes e passou para discussão da pauta, 6

informando aos presentes que se manteve no município de Capanema o quantitativo 7

do ano anterior sem novos registros para este ano. 1.2. Vacinação: Campanha de 8

Prevenção e Combate ao Sarampo, a enfermeira Luciane, informou que em virtude 9

dos casos que surgiram no Brasil, iniciou-se uma nova campanha de Vacinação para a 10

qual o público alvo é da faixa etária de cinco a cinquenta e nove anos. Ressaltou-se a 11

grande procura por parte da população e consequentemente ocasionando filas nas 12

Unidades de Saúde, mas ressaltando ainda, que todos os pacientes estão sendo 13

atendidos, estimando-se uma média de cem pessoas por dia sendo vacinadas. Esta 14

campanha, terá duração até o dia treze de março do decorrente ano. Ademais, 15

comentou-se que, com um frasco é realizado dez doses e o mesmo tem validade de 16

seis horas após aberto, devido a isso, em período de não campanha, há um dia 17

especifico para sua realização. 1.3. Campanha de Prevenção e Combate as 18

Infecções Sexualmente Transmissíveis, Com o aumento de aproximadamente 19

trezentos por cento nos casos de infecções notificadas em nosso município nos últimos 20

anos. Para tal, compartilhou-se vinhetas informativas nas redes sociais e nas rádios 21

para maior conhecimento da população e consequentemente prevenção. Ressaltando 22

que a identificação destes casos foi ampliada com a realização do pré-natal do 23

parceiro. 2.0 Discussão: 2.1. Índice de Infestação: Mosquito Aedes Aegypti. O 24

índice de infestação é de três virgula dois por cento, sendo 41 casos notificadas, 25

dezessete casos confirmados em Capanema, quatro importados e nove descartados. 26

Questionou-se a respeito das bromélias, as quais servem de criadouros e os cuidados 27

necessários. Ressaltou-se que o mosquito não transmite somente a dengue. Estando 28

resistente aos venenos. Aproveitou-se para informar a importância da vacinação da 29

Febre Amarela, pois em nosso município apenas noventa e cinco por cento das 30

pessoas possui a vacina e a Febre Amarela é transmitida pelo mosquito também, 31

assim se um caso ocorrer pode-se ter uma epidemia da doença. 3.0 Deliberações: 32

3.1. Apresentação da Prestação de Contas de 2019 e 3.2. Relatório Anual de 33

Ata 02/2020 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 27/02/2020. 2 de 2

Gestão, o Secretário Municipal de Saúde, Jonas Welter, através do auxilio de 34

equipamento multimidia realizou a apresentação detalhada do Relatório Anual de 35

Gestão elaborado pelo setor de Contabilidade, realizando assim, a prestação de 36

Contas da Secretaria Municipal de Saúde, no momento pode-se acompanhar pelo 37

documento os valores recebidos, as contrapartidas do município, valores gastos, sua 38

destinação e os valores que permanecem em conta bancária. Sendo discutido e 39

aprovado pelos presentes. 4.0. Assuntos Gerais: 4.1. Medicamentos Farmácia 40

Popular. Senhora, Ivete, comentou com os presentes ter recebido relatos de pacientes 41

em suas visitas domiciliares de que algumas Farmácias não estão aceitando que 42

familiares realizem o cadastro e retirada dos medicamentos para pacientes acamados 43

e bem como, alegando não os ter disponibilizados. A partir disso informou-se, que os 44

casos envolvendo as Farmácias podem ser comunicados ao setor da Vigilância 45

Sanitária para fiscalização. Sem mais para o momento, encerro esta ata que segue 46

assinada por mim e pelos presentes.  47

Camila Eduarda Lopes                                              ________________________ 48

Aline Denise Cataneo                                                ________________________ 49

Alberto Juarez Tiellet Miorin                                      ________________________ 50

Ana Carolina de Souza Bantle                                   ________________________  51

Elton Otton                                                                 ________________________ 52

Ivete Maria da Rosa                                                   ________________________  53

Jonas Welter                                                               ________________________      54

Leandro Antonio Schuck                                             ________________________                                   55

Loreni Bonato Schenatto                                            ________________________   56

Luciane Carla Wunsh                                                  ________________________   57

Marines de Moraes Schwan                                       ________________________  58

Marli Lucca                                                                 ________________________     59

Paulo Welter                                                               ________________________  60

Rosangela Loraine Hirt Falcade                                 ________________________  61

Tania Maria Bueno                                                     ________________________. 62